
                                                               

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TÂY SƠN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Số:      /KH-UBND      Tây Sơn, ngày     tháng    năm 2023 

         
 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp tổ chức Lễ  giỗ Hoàng đế Quang Trung lần thứ 231 (1792 - 2023) 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND, ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh 

Bình Định về tổ chức Lễ giỗ Hoàng đế Quang Trung lần thứ 231 (1792 - 2023), 

UBND huyện Tây Sơn ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ giỗ Hoàng đế 

Quang Trung lần thứ 231 (1792 - 2023) với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Nhằm tưởng nhớ và tri ân công lao to lớn của Anh hùng dân tộc Quang 

Trung - Nguyễn Huệ, ôn lại truyền thống quật khởi hào hùng của phong trào 

nông dân Tây Sơn và tinh thần bách chiến, bách thắng của Hoàng đế Quang 

Trung - Nguyễn Huệ trong sự nghiệp đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân 

tộc, góp phần động viên giáo dục các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ về 

tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ra sức xây dựng quê hương ngày càng 

giàu đẹp.  

 2. Yêu cầu  

 Tổ chức Lễ giỗ theo nghi thức truyền thống, trang nghiêm, đảm bảo ý 

nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1.Thời gian: Vào lúc 8 giờ 30 phút, ngày 13 tháng 9 năm 2023 (nhằm 

ngày 29 tháng 7 âm lịch). 

2. Địa điểm: Đền thờ Tây Sơn tam kiệt, thị trấn Phú Phong. 

3. Thành phần tham dự 

3.1. Khách mời trong huyện 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Lãnh đạo UBMTTQVN huyện; 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; 
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- Các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Huyện ủy; nguyên Chủ tịch 

HĐND, Chủ tịch UBND huyện qua các thời kỳ đang sinh sống trên địa bàn thị 

trấn Phú Phong; 

- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện; các cơ 

quan của tỉnh đứng chân trên địa bàn huyện; 

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn. 

3.2. Khách mời ngoài huyện 

- Lãnh đạo Quận ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN quận Đống Đa, thành 

phố Hà Nội; 

- Lãnh đạo Thị ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thị xã An Khê, tỉnh Gia 

Lai; 

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Vũ Quang, 

tỉnh Hà Tĩnh; 

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Long Điền, 

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; 

- Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố Rạch Giá, 

tỉnh Kiên Giang; 

- Ban Chấp hành Hội đồng hương Tây Sơn tại thành phố Hồ Chí Minh; 

- Đại diện Ban Liên lạc đồng hương Tây Sơn tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; 

- Đại diện Ban Liên lạc đồng hương Tây Sơn tại 02 tỉnh Gia Lai và Kon 

Tum; 

- Đại diện Ban Liên lạc đồng hương Tây Sơn tại tỉnh Đồng Nai. 

 III. NỘI DUNG CHƢƠNG TRÌNH LỄ GIỖ 

1. Công tác chuẩn bị 

1.1.Công tác tuyên truyền trực quan 

- Tuyên truyền trực quan, cắm cờ đào, cờ chuối, băng rôn trên các trục 

đường chính, trục đường Nguyễn Huệ thị trấn Phú Phong, khu vực bên ngoài 

Bảo tàng Quang Trung; tuyến đường Quốc lộ 19 đi Đài Kính Thiên (xã Bình 

Tường); tuyến đường từ Đập dâng Văn Phong đi Đền thờ thân phụ, thân mẫu 

Tây Sơn tam kiệt tại Di tích Gò Lăng (xã Bình Thành). 

- Nội dung khẩu hiệu: Kỷ niệm 231 năm ngày mất Hoàng đế Quang 

Trung (1792 - 2023). 
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1.2.Chuẩn bị lễ vật và các điều kiện cho Lễ giỗ 

- Chuẩn bị lễ vật của huyện để dâng cúng. 

- Các xã, thị trấn chuẩn bị mỗi địa phương 01 mâm lễ vật là những sản vật 

tiêu biểu, đặc trưng của địa phương để dâng cúng.  

- Thời gian tiếp nhận lễ vật: từ 15 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút ngày 

12/9/2023 (tức ngày 28/7 âm lịch) tại Đền thờ Tây Sơn tam kiệt. 

2. Nghi thức Lễ giỗ 

- Tiến hành theo nghi thức truyền thống. 

- Ban nghi lễ Làng Kiên Mỹ thực hiện nghi thức theo sự thống nhất về nội 

dung, chương trình của lãnh đạo Bảo tàng Quang Trung. 

3. Nội dung chƣơng trình 

3.1.Thực hiện nghi thức khấn cáo tại Di tích Đài Kính Thiên và Đền 

thờ thân phụ, thân mẫu Tây Sơn tam kiệt tại Di tích Gò Lăng 

- Thời gian: 16 giờ đến 17 giờ, ngày 12/9/2023 (tức ngày 28/7 âm lịch). 

- Nội dung cúng: Khấn cáo nhân dịp Lễ giỗ 231 năm ngày mất Hoàng đế 

Quang Trung. 

- Thực hiện nghi thức khấn cáo: Lãnh đạo huyện Tây Sơn và Bảo tàng 

Quang Trung. 

- Thành phần của huyện thực hiện nghi thức khấn cáo tại Di tích Đài Kính 

Thiên và Đền thờ thân phụ, thân mẫu Tây Sơn tam kiệt tại Di tích Gò Lăng gồm: 

+ Thường trực Huyện ủy; 

+ Thường trực HĐND huyện; 

+ Lãnh đạo UBND huyện; 

+ Đại diện Thường trực UBMTTQVN huyện. 

- Bảo tàng Quang Trung và Văn phòng UBND huyện chuẩn bị các điều 

kiện phục vụ lễ cúng. 

3.2. Lễ dâng hoa tại tượng đài Hoàng đế Quang Trung 

- Thời gian: Từ 8 giờ 30 phút đến 8 giờ 45 phút, ngày 13/9/2023 (tức 

ngày 29/7 âm lịch). 

- Địa điểm: Tại tượng đài Hoàng đế Quang Trung, Bảo tàng Quang 

Trung. 

+ Đúng 8 giờ 30 phút, các đoàn đại biểu tập trung tại khu vực cầu cảnh, 

sau các lẵng hoa (theo thứ tự do BTC bố trí và hướng dẫn). 
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+ Các đoàn đại biểu di chuyển đến khu vực Tượng đài ổn định tổ chức. 

- Chương trình Lễ dâng hoa: Thực hiện theo Kế hoạch số 150/KH-UBND 

ngày 31/8/2023 của UBND tỉnh. 

3.3.Dâng hương và dự Lễ cúng tại Đền thờ Tây Sơn tam kiệt 

Thực hiện theo Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 31/8/2023 của UBND 

tỉnh. 

IV. KINH PHÍ 

Ngân sách nhà nước và từ nguồn kinh phí xã hội hóa. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng HĐND và UBND huyện  

- Phát hành giấy mời cho đại biểu tham dự Lễ giỗ theo chỉ đạo của tỉnh; 

phối hợp với Bảo tàng Quang Trung, Văn phòng Huyện ủy xác thực số lượng 

các đoàn đại biểu về dự Lễ giỗ để đón tiếp, hướng dẫn chu đáo. 

- Phối hợp Văn phòng Huyện ủy bố trí phương tiện đưa, đón các đồng chí 

Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo UBND và đại diện 

Thường trực UBMTTQVN huyện tham dự nghi thức khấn cáo tại Di tích Đài 

Kính Thiên; Đền thờ thân phụ, thân mẫu Tây Sơn tam kiệt tại Di tích Gò Lăng 

và dự Lễ giỗ tại Bảo tàng Quang Trung; đưa, đón các đồng chí nguyên lãnh đạo 

huyện tham dự Lễ giỗ. 

- Chuẩn bị các lễ vật của huyện để dâng cúng Hoàng đế Quang Trung. 

2. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy: Phối hợp Văn phòng HĐND và 

UBND huyện bố trí phương tiện đưa, đón các đồng chí Thường trực Huyện ủy, 

Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện và đại diện Thường trực 

UBMTTQVN huyện tham dự nghi thức khấn cáo tại Di tích Đài Kính Thiên; 

Đền thờ thân phụ, thân mẫu Tây Sơn tam kiệt tại Di tích Gò Lăng và dự Lễ giỗ 

tại Bảo tàng Quang Trung và đưa, đón các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ 

Huyện ủy, các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện tham dự Lễ giỗ. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ giỗ kỷ 

niệm 231 năm ngày mất Hoàng đế Quang Trung. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện hướng 

dẫn Đài truyền thanh cơ sở tuyên truyền kỷ niệm 231 năm ngày mất Hoàng đế 

Quang Trung và thân thế sự nghiệp của Hoàng đế Quang Trung trên các phương 

tiện thông tin đại chúng. 
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4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin trong công tác tuyên truyền. 

Tổ chức viết tin, bài tuyên truyền kỷ niệm 231 năm ngày mất Hoàng đế Quang 

Trung; về thân thế, sự nghiệp của Hoàng đế Quang Trung; cử phóng viên dự và 

đưa tin các hoạt động Lễ giỗ. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền trực quan: cắm cờ đào, cờ chuối các 

cầu, đập dâng Văn Phong, các tuyến đường chính khu vực thị trấn Phú Phong; 

treo băng rôn qua đường: đường Nguyễn Huệ, đường Quang Trung, thị trấn Phú 

Phong; phối hợp với Bảo tàng Quang Trung trong công tác tuyên truyền trực 

quan các điểm tổ chức Lễ; lập dự trù kinh phí các khoản chi thực hiện nhiệm vụ 

được giao trình UBND huyện xem xét quyết định. 

5. Công an huyện: Xây dựng kế hoạch phối hợp bảo đảm an ninh trật tự 

tại Lễ giỗ; bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn thị trấn Phú Phong. Chỉ đạo, 

hướng dẫn công an các xã Bình Tường, Bình Thành và thị trấn Phú Phong triển 

khai các hoạt động bảo vệ an ninh trật tự tại các điểm tổ chức dâng hương thời 

gian trước, trong và sau khi tổ chức các hoạt động Lễ. 

 6. Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện: Phối hợp với Bảo tàng 

Quang Trung tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm phục vụ Lễ giỗ. 

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Thẩm định dự toán kinh phí, đề 

xuất UBND huyện kinh phí thực hiện nhiệm vụ triển khai kế hoạch tổ chức Lễ 

giỗ kỷ niệm 231 năm ngày mất Hoàng đế Quang Trung theo quy định. 

8. Điện lực Phú Phong: Có kế hoạch đảm bảo nguồn điện cho các hoạt 

động phục vụ nghi thức khấn cáo tại Di tích Đài Kính Thiên; Đền thờ thân phụ, 

thân mẫu Tây Sơn tam kiệt tại Di tích Gò Lăng và Lễ giỗ tại Bảo tàng Quang 

Trung; phối hợp với Bảo tàng Quang Trung trong việc bố trí nguồn điện dự 

phòng để phục vụ Lễ giỗ. 

9. Ban Quản lý Cấp và Thoát nƣớc huyện: Tổ chức tốt việc thu gom 

rác thải sinh hoạt trên địa bàn thị trấn Phú Phong để đảm bảo vệ sinh môi trường 

trước, trong và sau Lễ giỗ. Chăm sóc, cắt tỉa các công viên, hoa viên đơn vị phụ 

trách trên địa bàn, nhất là khu vực trước Bảo tàng Quang Trung. 

10. Đề nghị Huyện đoàn: Chọn cử 10 đoàn viên thanh niên để  phối hợp 

với Bảo tàng Quang Trung tiếp nhận, trưng bày lễ vật dâng cúng tại Đền thờ Tây 

Sơn tam kiệt vào chiều ngày 12/9/2023 (28/7 âm lịch), đón tiếp khách đến dâng 

hương, thụ lộc và các công việc có liên quan khác theo hướng dẫn của Bảo tàng 

Quang Trung vào sáng ngày 13/9/2023 (29/7 âm lịch). 

  



6 

 

                                                                  

11. UBND các xã, thị trấn 

- Chuẩn bị 01 mâm lễ vật là các sản vật tiêu biểu, đặc trưng của địa 

phương mình, đảm bảo sắp xếp gọn gàng, tiết kiệm, trang nghiêm dâng cúng tại 

Đền thờ Tây Sơn tam kiệt. Cử đại diện địa phương tham dự Lễ giỗ đúng thành 

phần, thời gian quy định. 

- Chỉ đạo thực hiện dẹp vệ sinh môi trường tại địa phương; chỉ đạo Đài 

truyền thanh cơ sở tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp Hoàng đế Quang Trung 

nhân Lễ giỗ kỷ niệm 231 năm ngày mất Hoàng đế Quang Trung. 

12. UBND xã Bình Tƣờng, xã Bình Thành và thị trấn Phú Phong 

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền Kỷ niệm 231 năm ngày mất Hoàng đế 

Quang Trung. Vận động cán bộ, nhân dân dọn dẹp vệ sinh môi trường, cắm cờ 

đào, cờ chuối tại khu vực đường Quốc lộ 19 vào Di tích Đài Kính Thiên (thôn 

Hòa Sơn, Bình Tường), khu vực đường từ Đập dâng Văn Phong đi Di tích Gò 

Lăng (thôn Phú Lạc, Bình Thành), khu vực đường Nguyễn Huệ và khu vực xung 

quanh Bảo tàng Quang Trung (thị trấn Phú Phong). 

- UBND thị trấn Phú Phong: Chủ trì, phối hợp Phòng Lao động - Thương 

binh và Xã hội huyện kiểm tra, giải quyết, không để xảy ra tình trạng người lang 

thang cơ nhỡ, ăn xin tập trung tại khu vực Bảo tàng Quang Trung; chỉ đạo tuyên 

truyền bảng điện tử tại cổng chào đường Nguyễn Huệ; vận động các hộ dân sinh 

sống xung quanh khu vực Bảo tàng Quang Trung dọn dẹp vệ sinh, không phơi 

các loại nông sản, quần áo, chăn thả gia súc, xả nước thải, rác thải ở khu vực 

trước Bảo tàng Quang Trung. Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, chiếu sáng 

công cộng trên địa bàn trước, trong và sau Lễ giỗ. 

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ giỗ Hoàng đế Quang Trung lần 

thứ 231 (1792 - 2023), đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển 

khai thực hiện đạt hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 

- TT Huyện ủy;                                                       

- TT HĐND huyện;        

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Phòng, ban ngành, đoàn thể liên quan;       

- UBND các xã, thị trấn; 

- Bảo tàng Quang Trung; 

- V/p Huyện ủy; 

- Huyện đoàn; 

- Điện lực Phú Phong; 

- CVP, PVP, C3;   

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

Bùi Văn Mỹ 
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